COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO

Data: 03.09.2020

Local:  Videoconferência

Presenças:   Des. Alexandre Corrêa da Cruz,  Gestor Regional do Programa Trabalho
 Seguro (Coordenador);

 Juíza do Trabalho Fernanda Probst Marca, Gestora Regional do Programa
 Trabalho Seguro;

 Desa. Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi, Gestora Regional do
  Programa de Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem

 Juíza do Trabalho Bárbara Fagundes Gestora Regional do Programa de
 Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem

Desa. Rejane Souza Pedra;

  Juiz do Trabalho Márcio Lima do Amaral;

 Juíza do Trabalho Glória Mariana da Silva Mota;

Convidada: Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de Lacerda;

 Servidora Angie Catiuscia Costa Miron, Assessora de Desembargador.

Secretária:  Taís Nunes de Albuquerque (AGE)

Horário:  11h - 12h15min

Pauta:

Planejamento das ações para celebrar o Dia Nacional de Luta das Pessoas com Deficiência
(21.09)

____________________________________________________________________________

Aos três dias do mês de setembro do ano de 2020, às 11 horas, por meio de videoconferência,
ocorreu reunião da Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente, contando com as
presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo  Des. Alexandre, conforme registro
que segue: Des. Alexandre e Juíza Gabriela noticiaram que foram informados pela Escola
Judicial do TRT da 4ª Região sobre a impossibilidade de realização do evento do dia 21.09,
proposto pela Comissão de Direitos Humanos para comemorar o Dia Nacional de Luta das
Pessoas com Deficiência, haja vista a colisão com outra atividade previamente agendada pela
Escola Judicial e o Comitê de Equidade. Os integrantes da Comissão, então, passaram a

debater sobre as novas datas e o formato dos eventos com a temática de Pessoas com
Deficiência, tendo deliberado, por unanimidade, que: 1. Convidarão a escritora, ativista e
profissional da inclusão Lau Patron para participar de  nova edição do Círculo de Leitura
do TRT da 4ª Região, que será realizado em 28/09, em parceria da Comissão de Direitos
Humanos e Comitê de Equidade, no qual será abordada a obra "O que é deficiência", de
autoria da antropóloga Débora Diniz, 2. Promoverão webinário com dois painéis. Um
deles, com a participação da palestrante Lau Patron, da Auditora Fiscal do Trabalho Ana
Maria Machado da Costa, e de dois servidores indicados pelo Comitê de Equidade para
tratar dos temas: inclusão dos portadores de deficiência no mercado de trabalho e
capacitismo. O segundo, com a participação da Sócia Fundadora da La Casa de Carlota
& friends São Paulo, Luiza Lalon, para compartilhar sua experiência de trabalho com a
neurodiversidade. Para a concretização das atividades, sugeriram as datas de 29/09 e
05/10, respectivamente, cabendo a Escola Judicial avaliar a viabilidade do proposto. Em
caso de impossibilidade das datas recomendadas, propuseram os dias 06 e 07/10. A
próxima reunião será realizada dia 24 de setembro de 2020, às 11h. Reunião encerrada às
12h15min. Ata redigida pela servidora Taís Nunes de Albuquerque, Assistente na Assessoria
de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e encaminhada
eletronicamente para validação dos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio
às Ações Institucionais age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264 2/2